令和２年第１４回教育委員会議事録

項   目 内 容 記 録

１．期  日 令和２年１２月１日（火）１０：３０開会

２．場  所 山村開発センター大集会室

３．開会（閉会） １０：３０～１１：３０

４．出席委員等氏名 頭本元文、松田暢子、飯田頼明、松本智子、生田 進

５．教育長あいさつ ・総合教育会議から引き続いてありがとうございます。

・新型コロナ感染者が出たが広がらないようにうまく抑えている。

これから出かけることもあると思うが、ウィルスを持ち込むこ

とも想定しながら仕事をする必要がある。役場も分散勤務を再

開し感染予防を徹底する。

・学校も感染予防が当たり前になり、学校運営が止まらないよう

に続けてもらっている。

・コロナ関係で給食費や教材費を町が負担している、この要綱を

作成した。

・１２月４日から議会定例会が開催される。そこで義務教育学校

の進捗状況などについて説明を求められることもあると思う。

・社会教育委員会議を行い、成人式と子ども教室について協議い

ただいた。

６．報告  教育長

      課 長

（１）事務報告（行事等）

・１２月１日 総合教育会議と教育委員会

・１２月５日 日野まちつながりコンサート

        今年は日野高校体育館で開催

・１２月１２日 日野高校魅力向上・ふるさと教育協働シンポジ

ウム

・１２月１９日 読む読むフェスタ（開発センター）

・１月１５日 市町村教育委員研修会

・１月２１日 保育所計画訪問

・３月には中学校、小学校の卒業式、保育所の卒園式があるが、

状況によっては昨年度のようなやり方になるかもしれない。

（２）一般報告

 １）第２回教育課程検討委員会について

  開催日：１１月１２日（木）

  ・学校教育目標の設定

   「ふるさとを愛し 心豊かに たくましく羽ばたく 日野

の子の育成」

  ・めざす子ども像

    知・徳・体とふるさとを愛するということという観点か

らのキーワードを基に事務局で案を作成、学校運営協議会

で議論していただく。

 ２）第２回開校準備委員会について

  開催日：１１月２４日（火）

  ○校名を決める手順

   ・１２月から公募開始、１月中旬に締切り、素案を作成、

保護者や地域代表者などから幅広く意見を聞く、２月下

旬に委員会で校名案を決定。その後校章、校歌などを順

次決めていく。

 ３）第１回公民館運営審議会・社会教育委員会議について

  開催日：１１月２７日（金）

   ・今後の成人式のあり方について

     １８歳は高校３年生の忙しい時期、今までどおり２０

歳の年に式典をする方がよいのではないか。

   ・令和２年度中止になった成人式について

     対象者の意見を聞き事務局で検討する

   ・子ども教室のあり方について

     義務教育学校に設置するのが望ましいが、保護者の意

見を聞く必要があるのでアンケート実施。

   ・次回の３月の会議までにある程度方針を定める。

 ４）２０２０ソフトテニス講習会ｉｎ日野町

  開催日:令和２年１１月８日（日）

  会場：日野高校テニスコート

  参加者数：３５人

  講師：黒羽祥平、村上雄人

７．議事  課 長

○議案第５２号

  令和２年度日野町一般会計補正予算の提出について

【下榎隣保館管理運営】

 新型コロナウィルス感染症対策のため中止した事業の減額

 備品購入の入札減

  報酬△１８千円、報償費△１５千円、旅費△３９千円、

  役務費△４千円、備品購入費△１３０千円

【指導員配置】

 再任用職員を配置したため人件費の減

  給料△２，４１４千円、職員手当等△４６０千円、

  共済費△４９０千円

【老人憩いの家管理】

 備品購入の入札減

  備品購入費△１３０千円

【地域交流・啓発促進事業】

 新型コロナウィルス感染症対策のため中止した事業の減額

  旅費△１１５千円、使用料及び賃借料△１９千円、

  需用費△２０千円、負担金・補助及び交付金△７６千円

【一般管理（教委事務局）】

 会計年度任用職員関連費用の組替等

  職員手当等△５６千円、旅費１８千円

【一般管理（根雨小）】

 コピー機の老朽化に伴う新規リース

  使用料及び賃借料 ２８千円

【成人式開催】

 新型コロナウィルス感染症対策のため成人式を中止したことに

よる減額

  報償費△３０千円、需用費△４千円、役務費△３千円

【放課後子ども教室】

 県支出金交付額決定に伴う財源振替

  県支出金△４１４千円（一般財源へ振替）

【町史編さん】

 ブックレットを１冊作成できなかったことによる減

  報償費△４５千円、旅費△５５千円、需用費△４７４千円、

  使用料及び賃借料△４０千円

【公民館学習】

 新型コロナウィルス感染症対策のため中止した事業の減額

  報償費△２０５千円

【文化財保護一般管理】

 文化財保存活用地域計画策定に係る調査官派遣旅費

 才の原たたら跡発掘調査にかかる経費

  旅費 ３４千円、需用費 ４３０千円、役務費 １３千円、

  委託料 １，０６１千円、使用料及び賃借料 ５３千円

【ホール「森の音楽隊」運営】

 新型コロナウィルス感染症対策のため中止した事業の減額

  報償費△１０千円、需用費△８８千円、役務費△５千円、

  委託料△１，５６２千円、使用料及び賃借料△３０千円、

  負担金・補助及び交付金△７５０千円

      飯 田

      教育長

【一般管理（学校給食）】

 給食会への負担金から賄材料費へ組替

  需用費 ２１６千円、負担金補助及び交付金△２１６千円

【一般管理（体育総務）】

 新型コロナウィルス感染症対策のため中止した事業の減額

  報償費△３１１千円、需用費△８１千円、

  負担金補助及び交付金△５３４千円

【人権センター管理運営】

 新型コロナウィルス感染症対策のため中止した事業の減額

  報酬△１８千円、需用費△７５千円、

  委託料△１９０千円

・才の原とはどのあたりか

・黒坂から根雨に向かって藪津橋を過ぎて最初のカーブの山手側

 承認

○議案第５３号

  日野町立小・中学校管理規則の改正について

  ・第１９条の２として「主幹教諭の配置」について記載

  ・第２０条に「主幹教諭の職務」について記載

  ・第２３条の２として「教諭等の標準的な職務内容」につい

て記載

  ・第２３条の３として「事務職員の標準的な職務内容」につ

いて記載

 承認

○議案第５４号

  日野町立小・中学校の教諭等の標準的な職務の内容及びその

例並びに教諭等の職務の遂行に関する要綱の制定について

  ・日野町立小・中学校管理規則第２３条の２に基づき、教諭

等の標準的な職務の内容について定めた要綱

  ・本来教諭等が行うべき職務を明確に示したものである

 承認

○議案第５５号

  日野町立小・中学校の事務職員の標準的な職務の内容及びそ

の例並びに事務職員の職務の遂行に関する要綱の制定について

      頭 本

      課 長

      頭 本

      課 長

      頭 本

      課 長

  ・日野町立小・中学校管理規則第２３条の３に基づき、事務

職員の標準的な職務の内容について定めた要綱

  ・別表１は事務職員の職務内容、別表２は教職員と連携して

行う職務について定めている。

  ・事務職員には学校運営に積極的に参画していただく必要が

あるが、それを定めた根拠が今までなかった

・別表第２が新たに追加されたという事か

・今までもあったが明確にされていなかったので、事務職員が積

極的に学校運営にかかわる必要があることを、事務職員だけで

なく教員にも理解してもらうことが目的

・事務職員から校長になった人もいる

・江府中もそうである。以前から言われてきたことであるが、実

態としてなかなか進まなかった。

・こういう形にしてあると皆が納得する。

・職員団体とも協議を行いこういう形になっている

 承認

○議案第５６号

  日野町立学校教職員の自家用車の出張時の使用に関する取扱

要項の制定について

○議案第５７号

  日野町立学校教職員の自家用車の出張外業務等の使用に関す

る取扱要項の制定について

○議案第５８号

  日野町立学校教職員の中型自動車等の使用に関する取扱要項

の制定について

○議案第５９号

  日野町立学校教職員のレンタカー使用に関する取扱い要項の

制定について

 ・今までは「日野町立学校職員の自家用自動車の公務使用に関

する取扱い要項」を定めていたものを出張時と出張外に分け

た。県立学校教職員向けのものを準用している。

 ・中型自動車とレンタカーについては今まで規定がなかったの

      頭 本

      課 長

      頭 本

      課 長

      飯 田

      課 長

で新たに制定した。実態としては小中学校ではあまり使うこ

とがない。

・中学生が合同チームで練習しているが、保護者が送迎している

のか

・保護者や公共交通機関を利用している。日南中学校に行く場合

は保護者にお願いしている。溝口中や岸本中の場合にはＪＲを

利用している。

・公共交通機関は時間のロスが多い

・町のバスや公用車を使用する場合もある

・他校の生徒を乗せることもあるのか

・自校の生徒のみである

 議案第５６号から第５９号まで承認

８．協議  課 長

      頭 本

      課 長

      教育長

      課 長

      松 田

      教育長

      課 長

      松 田

      課 長

（１）区域外就学について

・別紙資料により説明

  現在日南小学校６年生の児童の保護者から区域外就学の申し

立てがあった。原因はいじめによるものとのことである。１２

月７日から黒坂小学校に転入予定。日南小学校長の意見書も添

付。現在、日南町教育委員会と協議を行っている。

・日南町教育委員会は承知しているか

・学校や教育委員会と話し合いを行っているので承知している

・十分協議されたうえでのご決断である

・区域外就学が認められる要件に合致している

・日南小学校が荒れているという噂を聞いた

・公式には聞いていない、噂があるというのは承知している。学

校や教育委員会が対処しているがなかなか落ち着かないようで

ある

・保護者の話では、いじめ問題なので学級や保護者会でも話をさ

れているが解決には至っていない状況である。

・黒坂小の６年生は現在３人だが男子３人女子１人の４人になる

ということでよいか

・黒坂小も受け入れをスムーズにできるように日南小と情報共有

している

・通学は保護者が責任をもって行うことになる。生山駅から日野

町営バスまたはＪＲで登校する。

      頭 本

      教育長

      頭 本

      教育長

      松 田

      課 長

      松 田

      教育長

・コロナ関連などで行っている日野町独自の支援は受けることが

できない。受けることができるのは子ども教室である。

・日南小の６年生は何人いるか

・そんなに多くないと思う。おそらく２０人以内。

・同じメンバーで過ごしてきている

・転校生だと聞いている。学校になじめなかったようだ。

・兄弟はいるのか。

・そのあたりは把握していない

・中学校も継続する予定だろうか。

・保護者はその意向である

９．その他 課 長

      長谷部

（１）日野町新型コロナウィルス感染拡大に伴う学校給食費の無

償措置に関する要綱について

  ・８月から３月の間、保護者が本来支払うべき給食費を町が

負担する。

（２）日野町新型コロナウィルス感染拡大に伴う教材費の無償措

置に関する要綱について

  ・８月から３月の間、保護者が本来支払うべき教材費を町が

負担する。

  ・日野町に住所を有することが条件のため区域外就学の児童

は対象外

（３）日野町新型コロナウィルス感染拡大に伴う学校給食費補助

金交付要綱について

  ・特別支援学校に通学している児童生徒の保護者が対象

（４）日野町新型コロナウィルス感染拡大に伴う教材費補助金交

付要綱について

  ・特別支援学校に通学している児童生徒の保護者が対象

（５）令和２年度 運動部活動推進事業実施要項について

  ・部活動の外部指導者の取り扱いに関して定めたもの

（６）令和２年１１月教育行政連絡会議報告

  ・１２月１２日に開催する日野高校魅力向上推進協議会とふ

るさと教育推進協議会が合同で開催するシンポジウムとワ

ークショップについて案内チラシ

  ・１２月５日に開催を予定している「日野まち つながりコ

      課 長

ンサート」について紹介チラシ

 ○児童生徒の状況について

  ・黒坂小 １名

  ・根雨小 １名

  ・日野中 ６名

（２）その他

○次回の委員会の予定

 日時：令和３年１月８日（金） ９時３０分開会

 場所：山村開発センター研修室

令和２年１２月１日

日野町教育委員会